
 

KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY 
Posudek bakalářské práce  

 
Autor: Aneta Pichová 

 

Studijní obor: Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání 

Historie se zaměřením na vzdělávání 

 

Název práce (česky/anglicky): Vztahy příslušníků společenských tříd v 

sociálních románech Jakuba Arbesa a Gustava Pflegera Moravského. Relationships 

of social classes members in the social novels of Jakub Arbes and Gustav Pfleger 

Moravský. 

 

Vedoucí práce: Mgr. Jan Bílek, Ph.D. 

Oponent práce: Doc. Mgr. et Mgr. Marcin Filipowicz, Ph.D.   

 

 

Hodnoticí kritéria Hodnocení 

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem B 

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, 

terminologie 

E 

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a 

následné syntézy, interpretace a argumentace 

C 

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického 

komentáře 

E 

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických 

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický 

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací 

B 

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP 

považována za nedostatečnou.  

 

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: 

 

Daná procentuální shoda je výsledkem citací, které jsou řádně zavedeny do 

poznámkového aparátu. 

 

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:  

 

 

Náměty pro obhajobu (formou otázek): 

 

1. Charakterizujte pojem tézový román na příkladě díla Paní 

fabrikantova.  

 

Další poznámky k práci, kritické připomínky: 

 

Bakalářská práce se zaměřuje na sociální motivy ve vybraných dílech Jakuba 

Arbesa a Gustava Pflegera Moravského, kteří se jako první zabývali v českém 

prostředí žánrem sociálního románu. Pozornost je nejprve věnována historickému 

kontextu doby, ve které oba autoři tvořili, a nastínění stavu společnosti 19. století. 

Dále práce vymezuje a přibližuje pojem a žánr sociální román. Poslední, 

nejrozsáhlejší, oddíl předkládá výsledky, analýzy a interpretace sociální 

problematiky zkoumané na vztazích příslušníků jednotlivých tříd v uvedených 

románech. Bohužel práce postrádá badatelskou vyhraněnost. Není také přesně 

specifikována výzkumná metoda. To nachází potvrzení i na seznamu použité 

odborné literatury, který neobsahuje položky problémového zaměření. Historický 



 

kontext dělnického hnutí v Českých zemích se opírá o zastaralou odbornou 

literaturu. Autorka pracuje spíše intuitivní metodou, aniž by její závěry nacházely 

řádné teoretické zakotvení. Práce má zejména popisový charakter.  

 

 

 

 

Datum a podpis vedoucího/oponenta práce: 7.8.2020 

 


